
 #EUChildParticipation

26.–27. června 2023, Brusel

Vítejte!

1



Koncepční dokument   
Co je hlavní myšlenkou?

Takže... kde a kdy?

Jak to bude probíhat?

Tvoje bezpečnost je zásadní

Kdo tam bude?

Jak to funguje?

Chceš se dozvědět více?

Program
Pravidla chování 

Bezpečnost na Valném shromáždění 
pro všechny! 

-----Obsah-----

P3

P4

P4

P4

P5

P6

P6

P7

P9

P10

2



Co je hlavní myšlenkou?
Víš, že všechny děti, ať jsou kdekoli, mají právo vyjádřit své postoje, myšlenky a názory na 
záležitosti, které se jich dotýkají a které je zajímají? A nejen to. Děti mají právo na to, aby dospělí 
jejich postoje a názory v důležitých rozhodnutích brali vážně. To platí i pro tebe! 

I ty máš právo vyjadřovat  své  názory a dospělí je musí při důležitých rozhodnutích 
zohlednit.

Na Valném shromáždění k tomu budeš mít příležitost. Je to první akce svého druhu, kterou 
organizuje platforma EU pro účast dětí, sdružující dospělé i děti z celé Evropy. Na Valném 
shromáždění budou děti a dospělí diskutovat o důležitých otázkách, dozvědí se více o Evropské 
unii (zkráceně EU) a o tom, jak mohou být děti její součástí, a pomohou platformě EU pro účast 
dětí s dalším vývojem a směřováním.

Valné shromáždění organizuje platforma EU pro účast dětí, která dětem umožňuje být aktivními 
občany a členy demokratických společností. Jsme velmi rádi, že tu jsi! 

Platforma EU pro účast dětí slouží dětem v Evropě k tomu, aby mohly vyjádřit své názory 
a účastnit se zábavných aktivit, jako je Valné shromáždění. 

Koncepční dokument

Děti mají právo vyjádřit svůj  
názor a být brány vážně.

Úmluva OSN o právech dítěte, 
článek 12, a Listina základních 

práv EU, článek 24

3



 

Takže... kde a kdy?
První Valné shromáždění organizované platformou EU pro účast dětí se uskuteční v pondělí a 
v úterý 26. a 27. června 2023 v kongresovém centru Albert Borschette v Bruselu (v Belgii). 

Jak to bude probíhat?
Na Valném shromáždění budeš mít možnost:

   setkat se s dětmi z celé Evropy a najít si nové přátele,
   diskutovat s dětmi i dospělými o tom, jak přijímat důležitá rozhodnutí v Evropské unii 

o otázkách, které tě zajímají,
   zábavnou formou zkoumat témata, která jsou pro tebe důležitá, a zdokonalovat se 

v dovednostech potřebných pro účast na demokracii a diskusi.

Během Valného shromáždění budeš moci sdílet své postoje, názory, otázky a nápady. Budeme 
tě informovat o tom, jak tvé názory zohlednili dospělí pracující v Evropské unii a platforma EU 
pro účast dětí. Na Valném shromáždění se rovněž dozvíš nové věci o Evropské unii a o tom, co 
znamená aktivně se podílet na jejím fungování. 

Při přípravě této akce jsme požádali dětskou komisi, aby nám pomohla. Dětská komise je skupina 
dětí, které svými radami pomáhají platformě v práci a s nimiž se zde na Valném shromáždění 
osobně setkáš. Pomohly nám Valné shromáždění navrhnout. Rovněž nám pomohly vybrat hlavní 
témata, o nichž budeme diskutovat. 

Víme, že k nám cestuješ z daleka, a děkujeme ti za to, že jsi s námi. Moc nás těší, že tu budeš také!  

Tvoje bezpečnost je zásadní
Je pro nás velmi důležité, aby ses cítil(a) dobře a byl(a) v bezpečí. Všichni dospělí, kteří se této 
akce účastní, vědí, jak se o tvoji bezpečnost, pohodlí a spokojenost postarat. Máš-li tedy jakékoli 
dotazy, můžeš se kdykoli obrátit: 

   na svůj dospělý doprovod – je tady pro tebe, 

   na dospělé v oranžovém tričku – pomáhají při organizaci akce, 

   na dospělé v červeném tričku – jsou zde proto, aby neustále zajišťovali bezpečnost 
všech účastníků.

 

Pokud tě to zajímá, máme pro tebe další informace o tom, jak chránit sebe i ostatní účastníky  
(s. 9-10). 

4



Kdo tam bude?
Hlavními účastníky akce jsou děti! Na tom, aby se mohla uskutečnit, však v zákulisí spolu s dětmi 
pracuje mnoho dospělých.

   Akci pořádá Evropská komise zastoupená týmem Generálního ředitelství pro 
spravedlnost a spotřebitele. Jeho členové mají na sobě oranžová trička. 

   Při organizaci této akce pomáhá tým platformy EU pro účast dětí. Jeho členové mají rovněž 
oranžová trička.

   Odborníci na bezpečnost ti mají pomoci a zajistit, aby ses cítil(a) bezpečně, pohodlně 
a bavil(a) se. Mají na sobě červená trička. Můžeš se na ně obrátit přímo nebo jim zavolat 
či napsat zprávu na číslo: +33 611 194 582.

   Dospělí doprovázející děti mají bílá trička. 

   Dospělí pracující v EU a dalších organizacích pro práva dětí přijíždějí z celé Evropy, 
aby dětem naslouchali a poučili se od nich. Mají na sobě modrá trička. 

   Dětská komise je skupina dětí pocházejících z dvanácti evropských zemí, které radí týmu 
platformy a pomohly mu Valné shromáždění zorganizovat. Jsou oblečeny v zeleném.  
Stejně jako ty! 

Evropská komise zastoupená 
týmem Generálního ředitelství pro 

spravedlnost a spotřebitele

Odborníci na 
bezpečnost

Dospělí doprovázející děti 

Dospělí pracující v EU a dalších 
organizacích pro práva dětí

Dětská komise

tým platformy EU pro účast dětí

5



Jak to funguje?
Valné shromáždění bude organizováno podle tří hlavních priorit, na nichž se dětská komise shodla:

Chceš se dozvědět více?
Další informace o platformě EU pro účast dětí najdeš zde. 
Další informace o právech dětí najdeš zde. 
 

Navázat  
kontakt  

a spolupráci  
s ostatními  

dětmi 
Budeš se moci setkat s dětmi z celé 

Evropy a během her zaměřených 
na budování týmů a prolamování 

ledů si najít nové přátele.

Získat nové 
dovednosti 
a znalosti 

Budeš mít možnost zjistit mnoho 
nového o právech dětí a o účasti 
na demokratickém životě v EU.  

Dosáhnout  
změny 

Budeš se moci podělit o své 
myšlenky a nápady týkající se 

platformy EU pro účast dětí, 
a zejména jejího programu 
činnosti, a přispět k jejímu 

směřování do budoucna.

SURVEY

Těšíme se, že se s tebou 
brzy setkáme! 

6

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-childrens-participation-platform/about-eu-childrens-participation-platform_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-strategy-rights-child-and-european-child-guarantee_cs#:~:text=European%20Child%20Guarantee-,The%20EU%20Strategy%20on%20the%20Rights%20of%20the%20Child%20and,basic%20services%20for%20vulnerable%20children.&amp;text=This%20is%20a%20modal%20window,went%20wrong%20during%20native%20playback.


ČASOVÝ  
ROZVRH ČÁST MÍSTNOST  ÚČASTNÍCI

8.30-9.30 Příjezd a registrace v Centre Albert Borschette Vchod 

9.30-11.00 

ZAHAJOVACÍ ZASEDÁNÍ 
Vítejte v Platformě EU pro účast dětí! 
Jedná se o slavnostní zahájení a uvítání. Zasedání moderují členové dětského 
panelu, kteří vás seznámí s touto akcí a účastí dětí. Budou od vás také chtít 
slyšet, jaká očekávání od účasti na Valném shromáždění máte. Vyslechnete si 
diskusi mezi dětmi a dospělými, včetně dospělých pracujících v institucích EU: 

Dubravka Šuica (místopředsedkyně Evropské komise), 
Milan Brglez (poslanec Evropského parlamentu a spolupředseda meziskupiny pro 
práva dětí Evropského parlamentu) a 
Ana Gallego (generální ředitelka pro spravedlnost Evropské komise).

Místnost 0A, 
přízemí

11.00-11.30 Přestávka / občerstvení 
3. patro 

Přízemí 

11.30-12.30 

Navazování vztahů napříč Evropou  
Čas se vzájemně poznat. V rámci tohoto zasedání budete rozděleni do menších 
skupin, ve kterých proběhne několik činností zaměřených na prolomení ledů 
a budování týmu. Společně se také zamyslíte nad průběhem akce a stanovíte si 
některá obecná pravidla pro vzájemnou spolupráci.

3. patro 

Navazování mezigeneračních vztahů
V rámci tohoto zasedání budou zástupci členských států společně diskutovat 
a učit se o tom, jak bezpečně a smysluplně interagovat, komunikovat 
a spolupracovat s dětmi.

Místnost 0A, 
přízemí

12.30-14.00 Přestávka na oběd 5. patro 

14.00-15.00 

Evropská unie, ty a já 
V rámci tohoto zasedání prozkoumáte, co Evropská unie pro nás všechny 
znamená. Bude zaměřené na práva dětí v EU. Společně se zástupci národních 
vlád zemí z celé Evropy také prozkoumáte, co je a jak vypadá účast dětí v EU. 

3. patro 

15.00-15.30 Přestávka / občerstvení  3. patro 

15.30-18.00 

Návštěva Evropského parlamentu
Na pozvání místopředsedy a koordinátora Evropského parlamentu pro práva 
dětí se společně vydáme na návštěvu Evropského parlamentu a seznámíme se 
s jeho činností.

Odchod ze 
3. patra

15.30-17.00 Ponaučení  Místnost 0A, 
přízemí 

18.00-21.00 Večerní program  Hotel / jiné

Program
26. června 2023 

Děti

Doprovázející dospělé osoby

Zástupci členských států

Další dospělí účastníci 

Odborníci na daná témata

 * V případě, že je u seminářů uvedené pouze patro, jsou příslušné místnosti jasně označené.   
** Snídaně a večeře budou většinou probíhat v hotelu nebo na jiných místech.   

Bližší informace obdržíte po příjezdu. 7



ČASOVÝ  
ROZVRH ČÁST MÍSTNOST  ÚČASTNÍCI

8.30 - 9.00 Příjezd do Centre Albert Borschette Vchod 

9.00 - 10.00 Rozcvička 3. patro 

10.00 - 11.00
Úvod k tematickým workshopům
Seznámíte se s pěti tématy následujících tematických workshopů. Budete 
vyzváni, abyste si vybrali účast na workshopu, který se vám líbí nejvíce.

3. patro 

11.00 - 11.30 Přestávka / občerstvení  3. patro 

11.30 - 13.00

Tematické workshopy:

3. patro 

1. Práva dětí  - Toto téma se týká práv dítěte obecně a dále rozebírá, co EU 
v oblasti práv dětí plánuje. Zaměříme se na dobré životní podmínky a duševní 
zdraví dětí, přístup ke službám péče, jako jsou mimoškolní aktivity, hra, volný 
čas a zdravé stravování. Dozvíte se o vytváření prostředí, které umožňuje, aby 
se všechny děti mohly učit, růst, dosahovat úspěchů a požívat svých práv. 

2. Děti za spravedlivější a zelenější Evropu  - Seznámíte se s různými 
způsoby zapojení dětí do rozhodovacích procesů, jejichž cílem je zelenější 
Evropa. Tento workshop se zabývá tím, jak učinit náš život zelenější pomocí 
osvojení zdravějších a udržitelnějších postojů.

3. Ochrana před násilím  - Toto téma pojednává o právu na bezpečí. Dozvíte 
se, co dělá EU v rámci boje proti násilí páchanému na dětech online i offline, 
jaká pravidla se vztahují na ochranu dětí, které přicházejí do EU buď samy, 
nebo s rodiči, a jak je názor dětí důležitý jednak pro prevenci násilí a jednak pro 
podporu dětských obětí násilí. 

4. Dětská chudoba  - Toto téma pojednává o dětské chudobě a představuje 
dokument EU s názvem Záruka EU pro děti jako nástroj k prolomení 
začarovaného kruhu chudoby. Dozvíte se, jak lze pomoci dětem v obtížné 
situaci a zajistit, aby jejich práva byla chráněna a ony se začlenily 
do společnosti.  

5. Konzultace ke společnému tvoření - V této skupině se naučíte vytvářet 
pro děti aktivity, které vám a ostatním dětem usnadní sdílet myšlenky ohledně 
záležitostí, jež jsou pro vás i pro ně důležité. Můžete nám pomoci vymýšlet 
a navrhovat možnosti, jak od dětí zjistit, co si myslí.

13.00 - 14.00 Přestávka na oběd  5. patro 

14.00 - 15.00 Pokračování tematických workshopů 3. patro 

15.00 - 15.30 Přestávka / občerstvení  3. patro 

 15.30 - 16.00
Sdílení našich poznatků
Po všech diskusích, které jste vedli na předchozích zasedáních, je nyní čas 
představit je dětem z ostatních pracovních skupin. 

Místnost 0D, 
přízemí

16.00 - 17.00

ZÁVĚREČNÉ ZASEDÁNÍ
Všichni se sejdeme, abychom si vyslechli nápady z předchozích zasedání, 
které jste se rozhodli prezentovat, za přispění dětského panelu a dospělých 
pracovníků EU:  
Didier Reynders (evropský komisař pro spravedlnost), 
Ewa Kopacz (místopředsedkyně a koordinátorka pro práva dětí Evropského 
parlamentu), 
Minna Ljunggren, státní tajemnice ministra sociálních věcí, Ministerstvo 
zdravotnictví a sociálních věcí, Švédsko, a
Ana Gallego (generální ředitelka pro spravedlnost Evropské komise).

Místnost 0D, 
přízemí

27. června 2023 

8



Pravidla chování 

Aby si mohli všichni Valné shromáždění užít a cítili se na něm bezpečně, musí se všechny 
děti i dospělí řídit těmito pravidly:  

Chovej se k ostatním tak, jak bys chtěl, aby se oni chovali k tobě.
Dbej na to, abys mluvil(a) ohleduplně a slušně.

Nezapomínej i naslouchat a dávat prostor všem, aby mohli přispět do diskuse
rovným dílem. 
Každý by se měl cítit vítán a respektován bez ohledu na své postoje, názory a původ.

Mluv pomalu a jasně, aby ti všichni rozuměli.  
Uvědom si, že účastníci Valného shromáždění pocházejí z různých zemí a hovoří různými 
jazyky. Důležité informace je dobré zopakovat.

Oblékni se vhodně a pohodlně.  

Dbej na to, aby tvůj doprovod vždy věděl, kde jsi.  
Tvůj doprovod je za tebe a tvoji bezpečnost odpovědný. 

Chraň životní prostředí a udržuj naše okolí v čistotě.  
Ukliď si po sobě odpadky a tam, kde se akce koná, v hotelu a na dalších místech, 
která třeba navštívíš, se chovej ohleduplně.

Zamysli se nad tím, co zveřejňuješ na sociálních médiích.  
Jakmile to jednou zveřejníš, bude to tam navždy. Nezapomeň, že nesmíš fotit ani nahrávat 
ostatní bez jejich svolení.

Alkohol ani jiné nezákonné látky nejsou povoleny.  

Chceš-li se na něco zeptat, zeptej se.

Buď sám/sama sebou! Užij si to! Najdi si přátele!  

Jak mohu přispět k tomu, že se budou tato pravidla dodržovat? 
Pokud si všimneš, že někdo potřebuje naši pomoc, upozorni prosím 
dospělého v oranžovém nebo červeném tričku.  

Jak si mohu být jist(a), že postupuji v souladu s těmito pravidly?  
Budeš-li mít někdy pochybnosti o tom, jak se správně chovat nebo 
jednat, zkus si nejprve položit otázku: Je mé chování nebo chování 
někoho jiného ohleduplné vůči ostatním? 
Pokud si stále nejsi jist(a), můžeš se obrátit na svůj doprovod nebo na 
dospělého v oranžovém nebo červeném tričku. Dospělí v červeném 
tričku jsou odborníci na bezpečnost, mají ti pomoci a zajistit, aby ses 
cítil(a) bezpečně, pohodlně a bavil(a) se! Můžeš se na ně obrátit přímo 
nebo jim zavolat či napsat zprávu na číslo: 

(WhatsApp) +33 611 19 45 82

9



Bezpečnost na Valném shromáždění pro všechny!  
Aby sis Valné shromáždění mohl(a) užít, cítil(a) se na něm vždy bezpečně, pohodlně a spokojeně a 
v bezpečí i byl(a), přečti si prosím tyto informace. 

Valné shromáždění organizuje platforma EU pro účast dětí, která dětem umožňuje být aktivními 
občany a členy demokratických společností. Jsme velmi rádi, že tu jsi! 

Každý účastník Valného shromáždění ví, že všechny děti mají právo vyjádřit svůj názor a tohoto 
práva zde také využijí.

Dětská komise, což je skupina dětí, která radí platformě při práci, nám pomohla navrhnout 
činnosti Valného shromáždění a pomůže nám uspořádat různá zasedání, diskuse a workshopy, 
jichž se všichni zúčastní. Tuto akci totiž mají vést děti, nikoli dospělí. Jsme zde proto, abychom ti 
pomohli, podpořili tě a vyslechli si tvé názory!

Nezapomeň, že máš právo se vyjádřit. To znamená, že během Valného shromáždění můžeš 
svobodně sdílet své myšlenky a nápady a můžeš se ptát. Jak jistě víš, žádný nápad není špatný a 
žádná otázka není hloupá! 

Mysli na to, že máš vždy možnost volby. To znamená, že během Valného shromáždění si můžeš 
vybrat:

   kterých zasedání se chceš zúčastnit,
   kdy chceš mluvit, a kdy ne,
   s kým chceš mluvit, 
   co chceš říct. 

Nepochybuj, že tvé názory jsou důležité. To znamená, že to, co říkáš na Valném shromáždění, 
bereme vážně. Všechno, co řekneš, nám pomůže k rozvoji a zdokonalení naší platformy EU pro 
účast dětí. Využijeme tvých nápadů k vypracování plánu činností, které platforma uspořádá pro 
děti v celé Evropě, včetně tebe.
Po skončení Valného shromáždění se tě rovněž zeptáme, co se povedlo, co bys změnil a co bys 
navrhl, aby to bylo příští rok ještě lepší. 
Všichni dospělí přítomní na Valném shromáždění, kteří pomáhají při organizaci akce, mají na sobě 
oranžová nebo červená trička. Dospělí v červeném tričku jsou odborníci na bezpečnost. Budou 
tam, aby ti pomohli a ujistili se, že se cítíš v bezpečí, dobře a že se bavíš! 
Záleží nám na tvé bezpečnosti. Máš-li jakékoli otázky nebo obavy, můžeš se obrátit na svůj 
doprovod nebo na dospělého v oranžovém nebo červeném tričku.  Můžeš rovněž zavolat 
odborníkovi na bezpečnost Valného shromáždění nebo mu napsat zprávu na číslo: 
 

Všichni dospělí se vynasnaží, aby tvoje účast a účast všech přítomných dětí byla:
   smysluplná – vyslechneme, co nám ty a další děti budete říkat, a budeme to brát vážně. 
   inkluzivní – zajistíme, aby ses mohl stejně jako všechny ostatní děti zapojit do všech diskusí.
   bezpečná – zajistíme tobě i všem dětem na každém zasedání bezpečný prostor, v němž 

budete moci svobodně hovořit.

+33 611 19 45 82

10


